
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

BOLLETTINO DI CRITICITÀ REGIONALE PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

N° 69  Prot. Allegato del 09.03.2026

RIFE/./ D.P.C.M. 27 febbraio 2004 - 'Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il
rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile'.
Legge n. 100 del 12 Luglio 2012 - 'Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile'.
D.G.R. n. 1571 del 03/10/2017 - 'Procedure di allertamento del sistema regionale di protezione civile per rischio meteorologico, idrogeologico ed
idraulico'.

SITUAZIONE METEOROLOGICA PREVISTA PER OGGI

Precipitazioni: da isolate a sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, su Puglia meridionale, con quantitativi cumulati da deboli a
puntualmente moderati; isolate, anche a carattere di rovescio o temporale, sulle restanti zone della regione, con quantitativi cumulati
generalmente deboli;
Temperature: nessuna variazione di rilievo;
Venti: nessun fenomeno significativo.

Precipitazioni: isolate, anche a carattere di rovescio o temporale, su Puglia centro-settentrionale, con quantitativi cumulati generalmente
deboli;
Temperature: nessuna variazione di rilievo;
Venti: nessun fenomeno significativo.

SITUAZIONE METEOROLOGICA PREVISTA PER DOMANI

ZONE DI ALLERTA ID

Gargano e Tremiti Puglia A

Tavoliere e Bassi bacini del Candelaro,
Cervaro e Carapelle

Puglia B

Puglia Centrale Adriatica Puglia C

Bacini del Lato e del Lenne

Salento

Puglia E

Puglia D

Basso Ofanto

Puglia I

Sub-Appenninno Dauno

Basso Fortore

Puglia H

Puglia Centrale Bradanica

Puglia G

Puglia F
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PREMESSO CHE:
- NON SONO IN CORSO AVVISI DI CRITICITÀ
IL CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO REGIONE PUGLIA
- SULLA BASE DELLA PREVISIONE SINOTTICA E DELLA QPF EMESSE IN DATA ODIERNA
- TENUTO CONTO DELLE PRECIPITAZIONI REGISTRATE NELLE ULTIME 24 ORE, DELLO STATO DI
SATURAZIONE DEI SUOLI, DEI LIVELLI DEI CORSI D’ACQUA E DEGLI INVASI REGISTRATI
VALUTA:

ZONE DI
ALLERTA

TIPO DI RISCHIO

IDROGEOLOGICO IDROGEOLOGICO
PER TEMPORALI

IDRAULICO VENTO NEVE

Puglia A

Puglia B

Puglia C ORDINARIA ORDINARIA

Puglia D ORDINARIA ORDINARIA

Puglia E ORDINARIA ORDINARIA

Puglia F ORDINARIA ORDINARIA

Puglia G ORDINARIA ORDINARIA

Puglia H

Puglia I

Livello di criticità previsto per oggi

ZONE DI
ALLERTA

TIPO DI RISCHIO

IDROGEOLOGICO IDROGEOLOGICO
PER TEMPORALI

IDRAULICO VENTO NEVE

Puglia A

Puglia B

Puglia C

Puglia D

Puglia E

Puglia F

Puglia G

Puglia H

Puglia I

Livello di criticità previsto per domani
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CORRISPONDENZA TRA INTENSITÀ DEL FENOMENO E LIVELLO DI CRITICITÀ

PRECIPITAZIONI (mm)

ZONA DI
ALLERTA DENOMINAZIONE 1 h 3 h 6 h 12 h 24 h Livello di criticità

Puglia A

Puglia B

Puglia D

Puglia C

Puglia F

Puglia E

Puglia G

Puglia H

Puglia I

Puglia I

Puglia B

Puglia H

Puglia G

Puglia C

Puglia A

Puglia E

Puglia D

Puglia F

Puglia F

Puglia H

Puglia G

Puglia E

Puglia B

Puglia D

Puglia A

Puglia C

Puglia I

VENTI Velocità (m/s) Livello di criticità
Fino a moderati/localmente forti
Da forti a burrasca
Da burrasca a tempesta

Deboli e non rilevanti
Cumulati (cm) Livello di criticitàNEVICATE

Abbondanti
Moderate

Gargano

Tavoliere

Puglia Centrale Adriatica

Salento

Bacini Lato e Lenne

Puglia Centrale Bradanica

Basso Ofanto

Subappennino Dauno

Basso Fortore

Bacini Lato e Lenne

Puglia Centrale Bradanica

Tavoliere

Basso Fortore

Salento

Basso Ofanto

Puglia Centrale Adriatica

Subappennino Dauno

Gargano

Bacini Lato e Lenne

Puglia Centrale Bradanica

Tavoliere

Basso Fortore

Salento

Basso Ofanto

Puglia Centrale Adriatica

Subappennino Dauno

Gargano

27 38 46 58 70

ORDINARIA

MODERATA

ELEVATA

34 494122 29

26 41 6034 50

32 50 6943 58

29 45 6239 53

25 37 5532 45

23 35 5229 42

24 39 5932 48

23 36 5230 44

38 64 9753 78

32 46 6540 54

36 54 7847 65

44 9660 70 82

42 8857 68 78

33 7042 49 58

33 7041 48 57

35 7844 52 62

33 7042 49 59

56

48

59.

74

83

45

63

59

60

46

45

81

50

56

52

60

5544

74

69

97

104

113

66

85

78

81

65

64

110

72

77

86

96

7262 86

102

133

132

93

101

89

121

94

v < 15
15 <= v <= 20

v >= 20

h >= 20
5 <= h <= 20

h < 5

ASSENTE
ORDINARIA
MODERATA

MODERATA

ASSENTE
ORDINARIA
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IL RESPONSABILE DEL CENTRO
FUNZIONALE DECENTRATO

f.to Ing. Giuseppe Verdiani

(Firma autografa omessa ai sensi dell'Art.3, C.2 D.Lgs
12/02/1993 N.39)


